Bu anlamda özellikle Kutbüddîn-i Şîrâzî'yi anlamadan Mevlânâ'yı anlamamız mümkün olmadığını söyleyebiliriz. İşte bu yüzden kısaca bu zevâtı tanıtmayı gerekli gördük:

1. Kutbüddîn-i Şîrâzî

Kutbüddîn Mahmûd b. Mes'ûd b. Muslih el-Fârisî el-Şîrâzî eş-Şâfî (ö.710/1311).

Astronomi, matematik, tıp ve din âlimi de olan Filozof Kutbüddîn-i Şîrâzî 634/1236 yılında Şîrâz'da doğdu. Tabipleriyle tanınan bir aileye mensuptur. Şîrâz'da Muzafferî Hastanesi'nde göz hekimi olan babası Ziyâeddin Mes'ûd el-Kâzerûnî, Şehâbeddîn es-Suhreverdi'nin müridi idi.

Kutbüddîn din, tıp ve tasavvufla ilgili ilk derslerini babasından aldı, on yaşında onun elinde hırka giydi. On dört yaşında iken babasının ölümü üzerine onun hastanedeki görevine tayin edildi. Bu görevi sırasında İbn Sînâ'nın *el-Kânûn* adlı tıp kitabını yine hekim olan amcası Kemâleddin Ebü'l-Hayr el-Kâzerûnî, Şemseddin el-Keyşî ve Şerefeddin Zekî el-Büşekânî gibi hocalardan okudu. On yıl sonra kendini tamamen ilmî çalışmalara verme amacıyla hastanedeki görevinden ayrıldı. Fahreddin er-Râzî'nin şerhi başta olmak üzere birçok şerhini incelediği *el-Kânûn*'u şerhetmeye başladığı yıllarda esere ait problemleri çözmek ve bilgisini geliştirmek üzere 658/1260 yılı civarında Merâğa'ya gitti. Burada Nasîruddîn-i Tûsî'nin ders halkasına katılıp ondan astronomi ve felsefe dersleri aldı. Yapımı süren rasathâne'nin çalışmalarına katıldı ve *Zîc-i İlhânî*'nin hazırlanmasına katkıda bulundu.

665-667/1267-1269 yıllarında Nasîrudîn-i Tûsî ile birlikte Horasan'a geçti. Horasan'da Ali b. Ömer

* Harran Ün. İlahiyat Fak. Öğretim Üyesi, abakkal52@yahoo.com

el-Kâtibî'den mantık ve felsefe okudu. Ardından gittiği İstanbul'da Emîr Bahâeddin Muhammed el-Cüveynî ile oğlu Şemseddin el-Cüveynî'den yakın ilgi gördü. Astronomiye dair *Nihâyetü'l-idrâk* adlı eserini Şemseddin'e ithaf etti.

Bağdat'a geçip bir süre Nizamiye Medresesi'nde kaldıktan sonra 670/1271 yılı civarında **Konya'ya yerleşti. Mevlâna Celâleddin-i Rûmî** ile görüştü. Bu arada **Sadreddin-i Konevî**'nin deslerine de katılan Kutbüddîn, bu yıllarda vezir Muînüddîn Süleyman Pervâne'nin takdirini kazandı. Onun tarafından önce Sivas'a, ardından Malatya'ya kadı tayin edildi. Sivas'ta bulunduğu sırada Gökmedrese'de ders verdi. 861/1282 yılında Hulâgû'nun oğlu Ahmed Teküder kendisini Mısır Memlûk Sultanı Kalavun'a elçi gönderdi. Bir müddet Mısır'da kalan Kutbüddîn, bu sırada *el-Kânûn*'un daha önce görmediği bazı şerhlerini inceleme imkânı buldu. Mısır dönüşü bir süre Şam'da ikamet etti. Ülkesine döndüğünde Tebriz'e yerleşti. Hükümdarlarla ilişkilerini kesip son yıllarını bir mutasavvıf gibi yaşayarak geçirdi. 710/1311 yılında Tebriz'de vefat etti; vasiyeti üzerine Cerendâb Kabristanı'nda Beyzâvî'nin yanına defnedildi.

Kutbüddîn-i Şîrâzî, Gazzâlî'nin yönelttiği eleştirilerle ilmî otoritesi geniş ölçüde sarsılan felsefe geleneğini canlandırmaya çalışan düşünürler kuşağındandır.

Meşhur Şâfî usulcüsü İsferrâinî'nin torunu 'Usâm, *Câmi* üzerine yazdığı şerhinde "allâme" unvanının esasen hem dinî hem akli ilimlerde mütehasıs olan bilginlere verildiğini, bu anlamda bu unvanın Kutbüddîn-i Şîrâzî'ye mahsus olup², İbnü'l-Hâcib gibi sadece dinî ilimlerde mütehasıs olan âlimlere "allâme" denilemeyeceğini ifade eder.³

2. Ekmeleddin Tabîb

Ekmeleddîn Müeyyed b. Ebî Bekr b. İbrâhîm el-Konevî en-Nahcuvânî et-Tabîb (ö. 701/1302'den sonra).

Ekmeleddin en-Nahcuvânî Mevlânâ'nın hekimi ve yakın dostlarından biridir. Nisbesinden aslen Nahçıvanlı olduğu anlaşılmakta, ne zaman doğduğu, nerede ve kimlerin yanında öğrenim gördüğü bilinmemektedir.

Hayatıyla ilgili bazı bilgiler, Selçuklular hakkındaki birkaç menkıbevi esere ve münşeat mecmuasına dayanmaktadır.

gibi ifadeler kullanılması onun devlet adamları ve âlimler arasındaki seçkin yerini göstermektedir.

Yine bu menkıbelerde Ekmeleddin Tabîb'in, rahmetle anılmasından, onun Eflâkî'nin *Menâkıbü'l-ârifîn*'i yazmaya başladığı 718 (1318) yılından önce veya belki birkaç yıl sonra ölmüş olabileceği söylenmektedir. Kesin olan husus 701 yılından sonra vefat ettiği'dir. Çünkü mevcut tek eserini³ bu tarihte telif ettiği bilinmektedir.

Ekmeleddin Tabîb'in gerek devlet adamları katında gerekse âlimler arasında ne kadar sözü geçer bir kişi olduğu, Mevlânâ'nın kendisine yazdığı bazı mektuplardan çok açık bir şekilde anlaşılmaktadır.

Gazanfer et-Tebrîzî, yaşadığı dönemde pek çok tıp kitabını istinsah etmiş olup bunlardan bazıları çeşitli kütüphanelerde bulunmuştur. İstinsah esnasında onun bazen yanlışları düzeltme cihetine de gittiği görülmektedir.

Ferîdûn Sipehsâlâr b. Ahmed'in Mevlânâ ve etrafındakilerle ilgili *Risâle*'sinde, **Mevlânâ**'nın ölümü sırasında (672/1273) Ekmeleddin en-Nahcuvânî ili birlikte baş ucundan ayrılmadığını söylediği Gazanfer adlı tabip Gazanfer et-Tebrîzî'dir.¹

Sonuç

Mevlânâ'nın; felsefe, tıp ve müsbet ilimler sahasında zamanında en ileri seviyede olan bilim adamlarıyla yakın ilişkisi vardı ve onlardan bu konularda önemli bilgiler almıştı.